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Bucureşti, 17 ianuarie.

Raportul comisiei pentru verifica- 
jea socotelelor Statului fiind ieri la 
jrdinea zilii, d. raportor Pană Bu- 
jscu a dat citire părţii din act pri
mitoare la socotelele pe anul 1862, 
lupă incheiarea Curbii de conturi. 
Eoncluziile comisiei su n t:

1 1? In anul 1862, cheltuindu-se peste 
[urnele acordate prin budget şi peste 
leosebitele credite, suma de 13,723,039 

•xlfei vechi, 20 parale, prin virimeute de 
:onduri, cari erau oprite de art. 28 din 
Regulamentul de finanţe din anul 1860, 
ninistrii cari au cheltuit sumele arătate 
in acest raport peste creditele acordate 
ţ3 se tragă la respundere ca călcăterî 

art. 12 şi 28 din regulamentul fînan- 
ia r ;  iar ministrul de finanţe care a li- 
era taceşte  sume, să se tragă la res- 

Sundere ca călcător al art. 13 şi i7 din 
Icel regulament.
I 2. Curtea de conturi, care a găsit că 
miniştrii din anul 1862, au trecut cu 
|heltuelile peste sumele alocate din bu
fe t,  neconformăndu-se cu art. 34 şi 36 
nin legea curţii, se consideră ca abă
tută dela datoriile sale.
I  3. Curtea, declarând că nu a putut 
percefa~ conturile împrumuturilor din 
li860, făcute pentru îmbunătăţirea a r

ia  tei, pe motivul că nu le-a putut do-
Biăntli dela mînisteriul de finanţe, după 
■ lai'm uite cereri, şi comisiunea obser- 

ănd că art. 16 şi l i  din legea curţii 
I P  mijloace îndestulătoare de-a executa 

ererilo sale, se consideră aceasta ca o 
Leindeplinire a îndatoririlor curţii, pre
văzută de art. 15 din legea curţii, şi se 
[hotărăşte ca curtea să intre indată in 
^ercetarfea socotelilor împrumutului de
I I  milioane,- şi iu termen maximum de 
jli. Uiiji.y.şă iaainteze -Adunării rezultatul 
cercetărilor sa le .-
h W ;Contuţde gestiune pe Exerciţiul a- 
b u  1862, prezentat de curtea dâ con- 

j(luri, twj sei aprobă, rămăiud ca curtea, 
|idupf*. încheierea socotelilor anilor prfe- 

edenţi, să iacă gestiunea definitivă a 
lânilor-1862- si a celor următori.

i

D. Lahovari arată incovemi- 
L*niele ce ar fi ca atunci cănd ci- 
Ineva a avut dureroasa onoare de 

1 guverna această ţară, fie că a fă
cut sau nu greşeli, să fie tratat 
astfel, peste optsprezece ani, de 
citire şapte deputaţi, sau poate de 
uimi singur şi să remănă expus 
unor pasiuni politice, desbrăcat de 
[toate garanţiile ce i le dă legea şi 
Constituţiunea; asemenea ar fi reu 
ca inalte instituţiuni, cum sun 
Curţile de conturi şi de casaţie să 
fie judecate cu pasiune, cu vio- 

ilenţă şi fără competenţă. Camera, 
[■oricât de puternică ar fi pentru 
['.moment majoritatea, nu se poate 
Iconstitui intr’un fel de convenţie, 
■care să intrunească pe seamă'i cele 
Itrei puteri ale statului, legiuitoare, 
Judiciară şi executivă.

l).;Fleva crede că hotăririle Curţi 
de conturi nu sunt picatejdin cer, 
şi emite teoria nouă că, deoarece 
Constituţia dă Camerii dreptul di 
a. verifica socotelile Statului, apoi 
Curtea de conturi nu este decăt 
tlelegaţiune «ţa noastră», adică 
Camerii, şi in parte a fiecărei mâ- 

| joritaţi, fie aceasta căt de pasio 
j nată, căt de iritată de mişcarea 
[1 militantă. Camera deci ar aveadrep- 
Ital să condamne hotăririle Curţii 
N e  conturi. Teoria d-lui Fleva este 
• prea radicală, şi nu prinde. D, 

Codrescu e mai moderat. D»sa crede 
că trebue numai un proiect de lege 
votat. pentru ca un exerciţiu să fie 
închis. In ca/.ul depăşirii asupra 
creditelor, făcută in 1862, intre- 
buiriţarea ei s’a justificat inaintea 
Curţii de conturi.

D. Carp arată că un cont apro
bat de Curte, Camera nu l poate 
desâproba. Aci se opreşte compe
tenţa comisiunii socotelelor. Ca

mera, ce i drept, e suverană, dar 
această suveranitate işi are şi ea 
marginile sale. Nu trebue multe 
cuvinte pentru a resturna teoria 
d-lui Fleva despre nelimitarea a- 
celei suveranităţi, teorie după care 
Camera, ca şi Dumnezeu, pe toate 
le-a făcut şi pe toate le poate des
face.

D. prezident al consiliului se a- 
sociază cu părerea dlui Carp , că 
violenţa, chiar in serviciul celei mai 
bune cauze, nu poate decăt să jig
nească. Anul 1862 trebue inchis 
in exerciţiul se u ; afară de asta Ca
mera nu are vreme să se ocupe 
atăta timp de socoteli de acum 18 
ani; suni lucruri cărora nu li se 
mai poate da de urmă.

Se inchide discuţia.
D. prezident a l Camerii, C. A. 

iosetti, nu crede că se pot discuta 
concluziile raportului- ca un proect 
de lege, şi e de părere a se rugă 
comisia să redacteze şi să prezen- 
teze un proiect de lege după tipul 
ce s’a adoptat odată pentru veri- 
Icare de socoteli. Dar, cum ob
servă d.N . Ionescu, ăntăiul para
graf al concluziilor este o acuzare 
n regulă contra miniştrilor dela 

1862. D. prezident al Camerii de
clară că nu poate pune la vot un 
articol de dare in judecată a unui 
minister, fără ca ea să se facă in 
formele cerute pentru aceasta. După 
oarecare'desbatere, se pune la vot 
şi se primeşte propunerea ca să 
se se invite comisia a prezenta 
un proiect de lege pentru incheia
rea socotelelor exerciţiului 1862 
după tipul adoptat intru aceasta.

S T IitI TELEBHAVICIV
— Serviciul AGEiVŢf&f ' H Ă V Ă S . —

Londra, 2& ian. — Camera Comune
lor. — S ir Charles Dilke face urmă
toarea comunicare: «Buîgaria a decla
ra t c.ă stipulaţiunile"tratatului deBerlin 
priviteare la societatea drumului de fier 
dela Rusciuc la V a m a / i impun o sar
cină prea igrea pentru finanţele sale; 
societatea a respins propunerile ce i-a 
lăcut guvernul bulgar şi' agentul diplo
matic din Sofia a primit ordinul să sus
ţină reclamaţiunîle societăţii şi să ur
mărească regularea cestiunii in confor
mitate cu stipulaţiunile tratatului dela 
Berlin». — Respunzănd apoid-lui W olf, 
sir Charles Dilke zice, că mai mulţi am 
basadori din Coiistantinopol au primit 
instrucţiuni ca să se sfătuiască intre 
denşii spre a dobăndi dela Poartă au
torizaţia de a pune in vigoare legea or
ganică pentru Rumelia orientală.

Pănă acum nu s’a concertat nici o 
acţiune comună, dar Englitera nu uită 
această cestiune şi-şi va da de oste
neala să dobândească, in înţelegere cu 
celelalte puteri, o regulare conformă cu 
art. 23 al tractatului de Berlin.

Londra 27 ian. -  Se telegraf’ează din 
Conslantinopol către «Daily Telegrap'h: 
«Ultimul consiliu de miniştri a hotărit 
să angajeze autorităţile militare a cu
prinde Volo şi Larisa in ţinuturile do 
cedat Greciei».

Rom a, 28 ian. — Regele şi regina 
Italiei au sosit azi la ora. 1 şi jume- 
M.VI. LL . au fost primite in mijlo
cul aclamaţiunilor de c ă tre . miniştri, 
preşedinţii Senatului şi Camerii, de mai 
multe societăţi purtând drapele şi facle 
şi de-o mare mulţime, care-a însoţit 
trăsura regală pănă la Quirinal.

(NB. S& 80 v&zâ ultime ş tir i telegrafice pe 
pag. a  treia).

SALINELE NOASTRE*]

Uşor i-a fost d-lui Cămpineanu 
concepţiunea ideii de-o Salină nouă,

*J A se v.edea numerii ,,Timpului'* dela 1 
(13), 6’ (18) ţi- II (23) Ianuarie 1881.

greu insă va fi terii realizarea u- 
nei asemenea idei indigeste. Ad- 
mirăndu’şi şi admiţendcfşi singur 
sistemul seu, d. Cămpineanu a or
donat executarea lui.

De ordinar cănd se decide des
chiderea unei mine, mai ăntăi se 
se caută a se cunoaşte condiţiu- 
nile in cari se prezintă gisimentul 
in localitatea aleasă, in special ca
litatea, puterea gisimentul ui şi mai 
ales mersul lui, pentruca lucrările 
de căutări să proceadâ cu oare
care siguranţă de găsire, pentru a 
nu căuta m id i d quartorze heure, 
cum zice.,francezul, şi pentruca in 
definitiv exploatarea gisirneptului 
să fie rentabilă. Regularitatea cu 
care so -prezintă sarea La Telega 
şi imprejur inlesnea mult aceste 
studii preliminare chiar celor ce 
au auzit dela alţii despre mersul 
unui gisiment. E pozitiv, că ingine
rii unei companii, responsabile de 
capitalul ce angajază, nu ar fi pro
cedat altfel. Dar aci sunt banii 
statului; ai tuturor şi prin urmare 
ai nim£rui. Ş’apoi era greu a ur- 
mări direcţiunea şi inclinaţiunea 
gisimentului pentru cei ce nu le 
pot vedea; s ’a părut mai lesne 
a merge pe dibuite. Statul plătea.

Lucrările d e- căutare constau in 
sondaje, şi ăntăile sondaje s’ău în
ceput in Cămpina.-— Oricine a ve- 
zut Cămpina şi ştie doue buchi .de, 
geologie, a vezut că stă- pC-o te
rasă de Schoţter (pietriş"vechiul, 
depus acolo in vreinile. de demult 
de ^Prahova care-a spălat.'tot' ce-a 
intălnit, iu drumul seu,; ; măi, ales 
sarea, daca sare a foşt^şi} a lăsat, 
in locu’i pietre şi 'nisip -adus din 

1 âus de gărlă .. 1 ‘ ’ : *-£- i'
Prin urma’re in terasa' en^ă-şi 

sare nu poate să existe; ea nu 
poate fi decăt sub terasă, in tere
nul neajuns de gărlă. Terasa de 
Schotter dela Cămpina are grosime 
(hi adăncime) de peste 50 metre; 
se vede chiar la zi malurile de 
pietriş la capetul podului delaPo- 
dul-Vadului,- precum a dat .chiar 
sondajele. A avea lucrări' sterile 
la adăncime de 80 metri şi ăncă 
in pietriş, şi a incepe un că.mp de 
tăiere la 50 metri de adăncime, 
este a profita de nepriceperea ca
pitalistului pentru a'şi dă de lucru 
şi a se expune la o nereuşire si
gură şi completă.
Aşa s ’a şi intămplat la Cămpina. 
După ce s’a ales arbitrar sondele 
insemnănd chiar cu călcâiul cis- 
mei locurile de sondat, nu se o- 
preşte cel puţin după cele de’ntăi 
patru sondaje, cari au mers con
stant căte 40 şi 50 m. in pietriş , 
ci merge inainte făcSnd peste tot 
12 sondaje , toate sterile şi cari 
au costat peste 60,000 lei. S’ar fi 
continuat aci sontlajurile, dacă nu 
s’ar fi ivit ihtempierea de a se 
găsi sare la aşezatul picioarelor 
despre Cămpina ale. podului ce 
leagă oraşul cu gara. A merge pe 
dibuite, poate să fie bine pentru 
cei ce nu ştiu altfel, dară nu este 
totd’auna la socoteala. — Vezend 
că la picioarele podului s ’a găsit 
sare la un nivel cu 75 metri mai 
jos de nivelul unde s'au pus son- 
dajele in Cămpina, şi observând 
că terasa din dreapta Prahovei e 
mai jos decăt cea din stănga ^Căm- 
piiia), se aduc sondele a c i, şi in

cepe a doa serie de sondaje,1 dar 
tot pe terasa de Schotter. Rezulta
tul a fost acelaşi, şi nici nu pu
tea fi altul.

Cu toată nereuşirea şi a c i , im- 
pinşi ensă de sarea dela piciorul 
podului pe care valurile Prahovei, 
in capriţiile lor, cănd o arătau, 
cănd o ascundeau , s’a mers ina-? 
inte, plimbăndu-se capriţios son
dele in Poiană; in grădinile şi cur
ţile. locuitorilor, cari se intreceau 
care mai de care a avea sonda la 
densul pentru a fi expropriat, ast
fel că in c e le Ldin urma influen
ţele sau rugăciunile locuitorilor de
cideau alegerea locurilor de.sondat, 
pănă cănd eforia spitalelor indică 
oficial m inisterului, locul unde , 
in Poiana, sara e de la zi chiar.

Inclinaţiunea masei de sare gă
sită: la piciorul- podului, arată clar 
şi intr’un mod pozitiv că gisim en
tul s’afunda adănc sub Prahova şi 
sub terasele ei, şi că prin urmare 
nu aci trebue să se caute sare, ci 
la nivelurile neajunse de Prahova 
şi unde terenul gisimentului nu a 
fost distrus de gărla care, impre- 
ună cu Doftana, a format un basin 
in intregul teren lăsăndu’l insă in
tact in dreapta, la Poiana, in stânga, 
la T elega, şi aproape la acelaşi 
nivel- Daca dela inpeput, s ’ar fi 
căutat in Poiana nivelul Telegei, po
zitiv s ’ar fi dat peste sare, imediat 
sau la adâncimi foarte mici. Dar 
atunci nu am fi avut in terasa Po
iana 8 sondaj uri costând şi ale 
peste 60 ,C00 l e i !

Indicaţi unea eforiei şpitalelor'.e 
imbrăţişată cu  entusiasm ca, sin
gurul mijloc de mântuire, de eşire1 
din chaosul;Vprodus de .dibujală,; 
şi -in adever,!- la 7 metri de la -zi 
pe poalele bulinei din Poiana, la 
spatele satului, se intălheşte sarea, 
prin ăntăiul '‘sondaj. Alte spnda- 
juri, făcute aproape la nivelul ce
lui de’ntăi, au . dat şi ele peste sare 
la adâncimi puţin diferite una de 
alta.

Sarea găsită in fine, de alţii nu 
de ministerul finanţelor, trebue a se 
arunca asupra cui-va nereuşirea şi 
scuzarea cheltuelilor făcute pe cele 
doue terase ale Prahovei, şi ingi
nerul diriginte al Salinei Telega 
este distituit, el care a format, care 
a condus in timp de 28 ani Salina 
Telega de la -deschiderea ei pănă 
astăzi, şi e inlocuit ou un novice, 
insărcinat cu conducerea Salinei 
actuale şi deschiderea celei noi.

Şi aceasta pentru un vot mai 
mult in cameră şi un afiliat mai 
mult in Moldova !

De acestea numeşte d-nu Bră- 
tianu îmbunătăţiri introdusei de 
d-sa?

De Ia găsirea sării, afară de 
sondă s ’au mai făcut şi alte lucrări 
cum puţuri etc. prin cari s‘a re
tras deja ceva. sare, cu un cuvent 
mesuri sunt luate pentru deschi
derea aci a unei noi Saline. De 
căt-va timp insă toate lucrările s ’au 
abandonat. Care să fie causa ? Să 
fie oare neputinţa de a găsi. cui 
vinde sarea retrasă deja?

Se decretă abandonarea Salinei 
vechi,’ deschiderea unei noi pen
tru a oferi cumpărătorilor sare in 
mai bune condiţiuni de transport 
şi resultatul e că sarea, fiind de o 
prea rea calitate, nu se presintă 
nici un cumpărător.

Ce derisiunea soartei !
Dară se presupunem ca in a- 

dăncirne calitatea . sării se ve ame
liora, şi să vedem in ce .cond.iţi- 
uni economice se va găsi viitoarea 
Salina.

INFORMAŢIUNI.

întrunirea politică-care s ’a ţinut-’la d. 
Boerescu, şi despre care am vot'bit in 
num6iul de ieri, ar s.ta in legătură cu 
intenţia ce ar avea-o d. Boerestu să 
se retragă, inainte:de a fi silit, din n.i- 
nisteriy. D , Boer.escH’ ar fi- lost înştiin
ţat a se grăbi să ’şi d.ea demisia, ■ida’ca 
nu voeşte să aibă un vot categoric din 
partea majorităţii C am erii..

Sgomotele desp re , o remaniate mi
nisterială apropiată, cu dd. C, A* Ro- 
seti şi Cogălnic.eanu, primul la interne 

.şi al doilea la externe, se mănţin cu 
multă consistenţă.

Senatul a ţinut , ieri ăntăia şedinţă 
după yacanţii. S ’au acordat, câteva, cqn- 
gedii, şi s’au validat alegerea cj*lm &■ 
Stătescu, col, II Gorj, şi a d-lui cplj^x- 
Mărculeşcu, col. de Argeş. Niciun pro
iect la. ordinea zilii.

Prinţul Gr. Sturdză a sosit în Bucu
reşti.

DISCURSUL LUI GAMBETTÂ,■ • ! •. ?. ■ ",

Evenimentul zilei in Pariş esţe.:d.is- 
! cursul lui Gambetta. :Preşedintele.Vdin 

nou aleş al Camerii,. prin strâluciţa sa 
elocinţă, a şcljiţ.\t o^...icoanăa acţiyiţăţii 

| parlamentare dela 1877 iiicoaoe si prg- 
j gramul .lucrărilor -p in  cari jjaitierh}aje 

sâ’şi încoroneze opera.. Cu, '{yiviaa.^'ia 
! politica’ .esterioarâj-, G.trabjij.ta a’.^zis : 
i «Cariera dv. aţi . p^rc.Ur^’.o,^] :• omk>i*iiI 

păcii, in pacea din .lăuntru m dijj iiJaiâ.. • -.vi >.îî*
Cu deosebire in privinţa p..>JjtÎGei".exte
rioare a ’ţi fost in acord ,indi<soltibiil *cu 
guvernul. Cu. toate..",alegaţiunile opuse, 
toată lumea ştie .că politica din^alară 
a Franţei nu poate. ascundem  ci planuri 
secrete, nici av e n tu ri,F o rm a  rep. i ţ i -  
cană de guvernare; iu care tptul depinde 
dela suveranitatea-naţională, «ferâ ^ g a 
ranţie şi nu mai puţin o democraţie, in 
sinul căreia o pace-demnă şi solidă iu 
afară formează mijlocul şi ţinta pi;ogre- 
sului democratic inlăuntru-»;- ■

Unele pasaje diu acest discurs au a- 
tras chiar şi aplausele monarchistilor. 
Esie semnificativ pentru succesul-oKSLo
ri u al lui, Gambetta că:adunarea a de
cis ,să se afişeze./-.cUscursul îprin toate 
comunele Franţei.

FINANŢELE FRANŢEI, •.

Secolul nostru, care se poate -îfâuda 
cu mari progi-ese de tot felul, cu axtra- 
ordinare -invenţiun-ij bune şi rele, a-fă
cut cunoştinţă şi cu miliardele. M-fy-a- 
les Franţa cea avută îşi calculează ve
niturile şi chel tu el i le- cu cifre -colosale. 
Ministrul de finanţe al Republicei, IVIag- 
nin, a depus in Cameră bugetul pe anul 
curent. In acest buget s ’au fixat cheltue- 
lile la douemiliarde 819milioan.e:franci, 
iar veniturile la douâ miliarde 836 'mi
lioane franci, in căt bugetul se ţncheo 
cu un excedent de aproximativ 1.8■ mi
lioane franci. CheJtuelile s’au prevăzut 
cu 55,262,510 frafioi, iar veniturile .eu 
72,535,23-i franci mai mult -ca,in. amil 
trecut. In capitolul asupra anuitâţHor 
datoriei publice este-prevăzută o.uroare 
de peste 16 milioane franci pentru ren
tele amorlisahile. : ce se vor 'emile iu 
cursul acestui au. Budgetul Mti’aoiVinar, 
care’şi ia mijloacele din această ..emi
siune, este de 559 milioane franci, in
tre cari 55 milioane pentru materialul 
de resbel, 35 milioaue pentru materia
lul flotei, -'453 milioane pentru lucrări pu
blice şi 10 milioane ;.enlru ' continuarea



construcţiunii unei reţele suterane de 
telegraf.

Cei cari vor putea intrece pe Franţa 
şi in privinţa enormităţiii cifrelor, sunt 
numai Americanii.

ITALIA IBEEDENTA.

Ambasadorul Italiei din Viena a pri
mit ordinul dela guvernul său, ca să li
niştească din capul locului oficiul extern 
din Viena asupra urmărilor practice ale 
mirelui meeting irredent din Roma. Se 
zice că comitete Robilant s’a exprimat 
in modul cel mai amical şi prevenitor 
faţă cu d. Haymerle, av&nd aminte că 
intre Garibaldi şi guvernul italian tre- 
bue să se facă o dicstincţiune şi că gu
vernul este decis a da in judecată pe 
lrredentişti la cas de trebuinţă. Cei din 
Roma insă au de gănd să intervină nu
mai atunci cănd in meeting s ar ţine 
discursuri, cari ar provoca şi insulta pe 
Austria. Ministeriul Cairoli se lapădă 
solemn de intenţiunile Italiei irredenta, 
dar ol n’a promis precis că vaimpedeca 
manifestarea publică a acelor intenţiuni. 
-  Din Roma se telegrafiază că ge
neralul Garibaldi, din cauză de nesă- 
nât&te, a renunţat de-a prezida mee- 
iingul projectat.

AFACEREA TUBCO-ELINA.

Cabinetul grecesc n’a lăsat fără re- 
spuns nota turcească dela 14 lanuare. 
El a replicat printr’o depeşă telegrafică 
a d-lui Comunduros. Ministrul grec ex
pune situaţiunea din punctul s8u vedere 
şi face apel la echitatea Europei. El cere 
că după ce s’a decis ceea ce era ju s ta  
ae da naţiunii elenice. Europa să bine- 
voească a ’şi termina însărcinarea, usănd 
de toate mijloacele pe cari le va crede 
oportune spre a face să se execute de- 
cisiunile sale şi a asigura pe baze so
lide pacea in Orient.

De aci se vede că guvernul grec per
sistă a interpreta in sensul unei sentinţe 
executorie resoltiţiunile conferinţei din 
Berlin, pe când puterile declară unanim 
eă acele resoluţiuni constitue un sim
plu aviz sau sfat, dat părţilor in litijiu. 
Chiar presa din Petersburg, care de 
altfel are simpatii pronunţate faţă cu 
Grecii, declară că decisiunile conferinţei 
nu conferă Greciei de căt avantaje cu
rat morale şi că Europa in general şi 
fiecare putere in particular nu inţelege 
ă lăsa să degenereze intr’un motiv de 
o intervenţiune armată o stipulaţiune 
luată cu scop de-a asigura pacea gene
ra li şi pacea Orientului.

Circulara grecească nu e bine văzută 
nici de presa germană. Mai ales orga
nul cancelarului se miră de ilusiunile 
ce ’şi fac cei din Atena. D. Comundu
ros îşi ridică vocea tocmai pecănd pu
terile sunt ocupate a găsi un mijloc 
spre a evita un conflict săngeroş la gra
niţa turco-greacă. Grecii speră, negreşit, 
că astfel vor putea dobăndi mai mari 
avantaje dela intenţiunile pacifice ale 
puterilor. Această manoperă insă nu va 
prinde nici chiar ia amicii Greciei.

S i t u a ţ i u n e a  i n  8 i r i a .

Din starea de lucruri a unei părţi se 
poate conchide cu siguranţă la situaţi 
generală a imperiului otoman. Un co 
respondent din Beyrut scrie ziarelo 
vieneze : In oraşul nostru domneşte 
o vie fierbere. Din toate părţile ţ6r; 
sosesc tru p e ; corăbiile aduc recruţi 
cari după ce se echipează pleacă pe Vs 
poare spre Tesalia. Lungi şiruri de că 
mile incărcate aduc provizii şi cereale 
Prin toate cazarmele şi oficiele dom 
neşte o activitate febrilă. Mai toate zi 
arele greceşti sunt in terzise; in fine o 
raşul are intocmai aceeaşi fisionomie 
ca şi in ajunul isbucnirii resboiului ru 
so-turc. Soldatul e mai puţin entusias 
mat, dar este liniştit şi rezolut şi se 
vede că resboiul cu grecii nu e a tă td e  
simpatic cum a fost cel cu Ruşii. S iria 
sufere mult din causa acestor prepara
tive resboinice. Atătea braţe viguroase 
lăsănd sapa şi lopata, au pus măna pe 
a rm e! Comerţul stagnează deja dela 
1875, cănd colera a băntuit ţara. ( 
criză generală apasă asupra acestei fru
moase provincii a imperiului otoman 
Recolta n’a fost strălucită; mătasa, pro 
duetul principal al Siriei, a fost in can 
titate destulă, dar de o calitate medio
cră. Pe lăngă acestea mai vine şi du?' 
m ăniadintre mahomedani, Druji, şi creş 
tini.—In Damasc sunt arestările la or
dinea zilei şi anume din causa placatelor 
revoluţionare, cari pe timpul lui Midhat- 
paşa se afişau pe ziduri. Astfel Siria 
presintă o icoană tristă, atăt sub rapor
tul politic, căt şi sub cel economic.

ŞTIRI DIN AFARA

In cestiunea Tunisului, Italia a bătut 
in retragere. Ea a rechemat pe consu
lul s6u general din Tunis, numind in 
locul lui numai un insărcinat de afaceri. 
Astfel afacerea poate fi privită ca a- 
mănată. De astfel deosebita influinţâ a 
Franţei in Tunis este cunoscută şi de 
mai multe ori a fost aprobată de Eu
ropa, care a ţinut cont de necesitatea 
motivată prin vecinătatea ;Algeriei fran
ceze.

Din Ianina se anunţă că Zaki-paşa 
a primit din Stambul ordinul să prepare 
locuinţe pentru 15 batalioane infanterie, 
adacă 7500 oameni, cari au plecat din 
Scutari la Ianina. In Ianina este mare 
lipsă de locuinţe şi deaceea Zaki-paşa 
a numit o comisiune compusă din turci, 
creştini şi ovrei, care să ingrijască de 
adăpostirea trupelor.—Prin  Tesalia şi 
Epir s’a lăţit vestea că Poarta ar avea 
de gănd să perceapă contribuţia pe doi 
ani inainte. Aceasta a produs o mare 
consternaţiune printre locuitori.

Criminalul politic Petarschi, in etate 
de 22 de ani, a fost condamnat de tri
bunalul militar din Moscova la 15 ani 
muncă silnică. Considerând insă tine
reţea criminalului, tribunalul a decis să 
caute a dobăndi dela guvernatorul ge
neral din Moscova îmblânzirea pedepsii,

transformănd’o in tr’un exil de patru ani 
in Siberia. Patarsky a stat in legătură 
cu Hartmann.

«Italie» spune că marele meeting in 
privinţa sufragiului universal s’a amănat 
pentru 14 Februarie st. n. După cum 
se ştie, acest meeting se va ţine la 
Roma şi se crede că Garibaldi va figura 
ca preşedinte.

Buletinele primite la Londra din A- 
sia centrală probează neesactitateă şti
rilor oficiale- ruăbşti cari vorbesc numai 
de victorii asupra Turcomanilor. Şti
rile directe anunţă că la 10 curent e- 
şirea Turcomanilor şi năvala lor in con
tra  tranşenrilor ruseşti a fost încoronată 
de un succes deplin. Tranşeurile au fost 
ocupate; s’au luat patru tunuri şi multe 
puşti, şi Ruşii, după mari perderi, au 
fost siliţi a se retrage la Karecs:, şapte 
mile spre occident.

Agenţia Ştefani anunţă cft guvernul 
grecesc a informat pe agenţii sâi din 
străinătate »ă el consideră propunerea 
Porţii pentru întrunirea unei conferinţe 
la Constautinopol şi mai desavantajoasă 
pentru Grecia de căt projectul de arbi
traj, dăndu-ie ordin a exprima această 
credinţă guvernelor pe lângă cari sunt 
acreditaţi.

lsmail-Haki-bei, fost comandant in 
Jemeu, este numit comandant la Cos- 
sovo, dar cu greu va putea parveni la 
postul s6u, deoarăce trupele ligei au go
nit pe toţi funcţionarii turci. Prenk-Bib- 
Doda este pus in libertate, dar nu se 
va mai întoarce la Mirdita, unde acum 
este recunoscut de Domn verul s6u Co- 
as-Aga. Hodo-paşa, care s ’a încrezut 

in vorbele lui Derviş-paşa, va fi inter
nat in Bagdad.

Grecii continuă a se arma cu mult 
zel. Pentru marină s’au adus 150 to r
pile, douS canoniere noui şi toate va

sele de răsboi se adaptează pentru a- 
runcarea torpilelor. A rm ata se va urca 
a 82,000 mii de oameni. S ’au cumpărat 

n U n g aria  alţi 1200 de cai. 3200 re
zervişti vor fi chemaţi sub arme. Se fac 
cazarme şi se lucrează la şoselele dela 
graniţă. Se formează unsprezece bata
lioane de vânători si~de infanterie.

Eri am înregistrat, oaşul de oxplosiune 
ntfimplat la Antivari. Depeşile de azi 

spun că in biserică au fost grăm ădite 
50 buţi cu pulbere şi 1000 lăzi cu car

tuşe. Esplosiunea a Javut o . detună
tu ră  atăt de teribilă, in căt ecoul s’a 
auzit ca un bubuit chiar in Cetinie. 

’au surpat o mulţime de case. Morţi 
răniţi suni patruzeci.

Din Dublin se telegrafiază că substitu
tul şi-a term inat replica, acuzând pe Par- 
nell şi pe ceilalţi agitatori, că au pro
vocat lumea la rebeliune, trădare şi o- 
mor, cari ar fl adus scene sângeroase 
in timpul revoluţiei. In şedinţa urmă
toare judecătorul va ţine o alocaţiune 
cătră juraţi.

In privinţa cestiunii orientale se sus
ţine de un im portant ziar german, că 
Poarta nu va ceda Ianina şi Meţovo, 
cheile casei, de alt-fel insă ea se va 
arăta marinimoaRă. Daca Grecia nu va 
renunţa la aceste puncte, se poate în
tâmpla, ca mai multe puteri să tranşeze 
litijiul in mod somariu, declarând că 
ele află de cuviinţă ca Turcia să păs
treze Ianina şi Meţovo.

In parlamentul englez d. Gladstone 
va propune un bill, prin care să se pu
nă capăt abusului de libertatea cuvân
tului din partea Home-Rulilor. Şti
rile din Candahar vorbesc de ferberi 
sinistre, cari prevestesc o hotărire a 
Afganistanilor de a se rescula iarăşi in 
contra Emirului şi a trupelor britanice.

Toate puterile au consimţit deja la 
propunerea turcească pentru incieperea 
unor negocieri la Stam bul asupra ces
tiunii greco-turceşti şi lumea politică 
crede că aceste negocieri vor duce la 
un resultat favorabil, decnmva Grecia 
nu va persista in pret.enţiunile sale de 
până acum.

A C T E  O F I C I A L E

Sunt n u m iţi:
T . N. Prisăceanu,, licenţiat in drept 

de la facultatea din Paris, fost membru 
de curte, fost secretar la legaţiunea ro
mână din Petersburg, membru la cur
tea de apel din Iaşi, in locul d-lui P . 
Suciu, care rem ănein disponibilitate.-  
D. I. Ciurea, licenţiat in drept de la 
facultatea din Paris, fost supleant de 
curte şi actual procuror la curtea din 
Focşani, membru la aceeaşi curte, in 
locul d-lui V. Gărboviceanu, decedat.- 
D. A. Cătuneanu, licenţiat in drept de 
la facultatea din Bacureşti, actual su
pleant la curtea de apel din Focşani, 
procuror la aceeaşi curte, in locul d-lui 
I. Ciurea, înaintat.— D. C. Nicolau, li
cenţiat in drept de la facultatea din P a
ris, actual prim -preşedinte la tribunalul 
Covurluiu, supleant la curtea de apel 
din Focşani, in locul d-lui A. Cătunea
nu. — D. G. N. Bagdat, licenţiat in 
drept de la facultatea din Paris, actual 
preşedinte la secţiunea comercială a tr i
bunalului Ilfov, prim-preşedinte la tr i
bunalul Covurluiu, in locul d-lui C. Ni
colau, inaintat. — D. I. Stavri Brătia- 
nu, licenţiat in drept do la facultatea din 
Paris, actual preşedinte la secţiunea co
mercială a tribunalului Ilfov, preşedinte 
la acea curte, in locul d-lui G. N. Bag
dat. — D. Firache Băişoiu, doctor in 
drept de la facultatea din Bruxelles, ac
tual procuror la tribunalul Vâlcea, mem
bru la acelaşi tribunal, in locul d-lui I. 
Dinescu, care urmează a trece in alt 
post. — D. G. Andreescu, licenţiat in 
drept de la facultatea din Bucureşti, ac
tual procuror la tribunalul Ialomiţa, in 
aceeaşi calitate la tribunalul. Vâlcea, in 
locul d-lui Firache B>lişoiu, inaintat. — 
D. B. M. Dimitropolo, licenţiat in drept 
de la facultatea din Bucureşti, actual 
substitut la tribunalul Tutova, procuror 
la tribunalul Ialomiţa, in looul d-lui G.

Andreescu, permutat. — D .’G. Giuâ; 
licenţiat in drept de la facultatea S t \ 
Bucureşti, substitut la tribunalul 1  
tova, in locul d-lui Dimitropolo, i n ş i /  
tat. — D. I. Brănişteanu, licenţiat'! 
drept de la facultatea din B u c u r ii  
actual supleant la tribunalul de o< 
Babadag, jude la acelaş tribunal, inii; 
cui d-lui I. Dumitriu, care, după m L  
rarea concediului, nu s ’a presentaîîL  
post. D. I. Dinescu, licenţiat in d a i  
dela facultatea din Bucureşti, actflk'1 
membru la tribunalul Vâlcea, suplei 
la tribunalul de ocol Babadag, in iol 
d-lui I. Brănişteanu, inaintat. —•1» 
Zaharia Zepisescu, fost grefier de flL  
bunal, grefier la tribunalul NeâmţuWH 
locul vacant. — D. I. Oncescu, actM 
ajutor la judecătoria ocolului Topoloar 
districtul Argeş, in aceeaşi calitate!*? 
ocolul Cotmeana, in locul d-lui r J |  
Protopopescu, care trece in postul o l f  
pat de d. I. Oncescu. — D. Al. R a l  
actual copist in grefa tribunalului la ţ 
ajutor de grefă la acelaşi tr ib u n a l,| 
locul d-lui V. Bâgu. — D. D im itf 
Negulescu, fost portărel la tribunali 
Romanaţi, in locul d-lui G. Corban*

Comuna Cocorâni, din judeţul Botyş 
şani, e autorizat să accepte donaţiunţL 
făcută de defunctul Anastasie Boşci 
bisericii cu patronagiul «pogorârea s ş  
tului duh» din acea comună, in 70 făfi 
pământ din trupul moşiei Cocorâni, as || 
fel după cum se specifică ia art. 7 di! 
testamentul legalisat de tribunalul DŞF 
rohoiu, la No. 5,764, din 27 oct. 186*1

Sunt numiţi: d. Iancu Gin'gir sui 
prefect la /plasa Mijlocu, din judeţf 
Vaslui, in locul d-lui Constantin T ird  
demisionat. — D. Christache Isb ice a l 
fost ajutor de sub-prefectură, poliţai jj 
oraşul Ruşi-de Vede, din judeţul T4 
leorman, in locul vacant.

D. Spiru C. Haret, doctor in scinţeH 
matematice de la facultatea din Paris! j 
şi profesor la Universitatea din B ucal 
reşti, s a numit membru al coraisiun»! 
centrale de statistică.

BULETIN PARLAMENTAR
SESIUNE ORDINARA.

Şedinţa, din  14 ian . 1881. —■.

Senatul. — In sfirşit Senatul ţine ş<JI 
dinţă. Sunt de’ faţă 33 de senatori. S i |  
validează alegerile făcute in Argeş şu 
Gorj.

Camera, -  D. C. Ghica işi desvoaltfl. 
interpalarea privitoare la m utarea gărifi 
dela Burdujeni la Iţcani. După răspunl 
sul primului m inistru, care spune că 
mutarea a trebuit să se facă, Camera 
trece la ordinea zilii. Se incepe o lun
gă discuţie asupra amânării desbateri-l 
lor privitoare la cheltuelile statului pe] 
anii dela 1862 până la 1872 inclusiv!» 
D. Lahovari a propus am ânarea. D-sa< 
e susţinut de dd. Fleva şi Carp. Con-*' 
tra amânării vorbesc dd. Codrescu şi

LITERATURA
DOMNITA RUCSANDRA.

N O V B L A .  D E  N .  O A N H  ' )

Era in săptămena patimilor. Soa
rele apusese şi umbrele nopţii 
se întindeau asupra laşului. Nu
mai vărful Hlincei şi al Cetăţuii 
străluciau ancă de cele din urmă 
raze murinde ale asfinţitului. Clo
potul din turnul Trei-Erarchilor 
chema credincioşii la rugăciunea 
de noapte, umplend aerul cu voa- 
cea sa de aramă.

tjn mare sgomot de cai şi arme 
se auzea inspro Curtea Demnească, 
§i eată că pe porţile cele mari ale 
Curţii deschise in doue laturi se 
vede inaintănd, in sunetul trâmbi
ţelor şi a tobelor, o ceată de că
lăreţi, in fruntea căreia mergea la 
pas pe un cal alb asturcan  Dom
nul Vasile Lupul. El purta gu- 
jumană pe cap, pe umere o manta 
albă cu guler de. samur, in pi
cioare ciuboate lungi şi la brău o

<) Din «Novele# de Cane, voi. I.—NB. Toate 
reproducţiile din partea noastră literară le Ja- 
t;em cu invoirea autorului, şi a redacţiei «Con
vorbirilor Literare*, cănd le luăm din acea 
Im n . — Net, Red.

i sabie bătută in pietre scumpe. 
J Fruntea sa era impresurată de gân

duri, aureolă obicinuită a Dom
nilor buni, căci Vasile Lupul era 
dintre acei Domni rari cari urau 
birurile, iubiau dreplatea şi erau 
totdeauna incinşi de grijea [firei, 
aşa zic cronicarii bătrâni.

| După densul veneau călări in 
haine strălucitoare visternicul Bu- 

I huş, Savin hatmanul, vornicul Pa- 
| traşcu, spătarul Ciugolea, şi alţi 

muiţi boeri curteni, toţi răi la harţă 
J şi buni la sfaturi. Apoi se vedea 
I inaintănd o caretă mare, cu ca- 
I pul de zimbru zugrăvit pe obloane, 

trasă de patru cai negri arăpeşti, 
inlăuntrul căreia şedea la dreapta 
Doamna ţerei, soţia lui Vasile Lu
pul, şi la stânga Domnita Rucsan- 
dra, fiica ei.

Dacă in mersul alaiului toate ca
petele se descoperiau şi se plecau 
dinaintea mărirei lui Vasile Lupul, 
şi rtiai adenc se plecau ele dina
intea frumuseţei Domniţei Rucsan
dra. căci niciodată floare mai mân
dră, mai aleasă, n’a impodohit va
lea dunăreana.

Ea era albă şi senină ca zorile 
dirnineţei.

Auriul perului, veselia zimbe- 
tului, dulceaţa ochilor, izvorau din

chipul ei fecioresc, intocmai ca un 
ritt de raze ce inconjură numai 
fruntea ăngerilor.

Vestea despre frumuseţeaei merse 
departe peste hotarele ţerei şi mulţi 
magnaţi Poloni, Unguri şi Germani 
veniseră la Curtea Moldovei spre a-i 
cere măna, ănsă nici unul nu avu 
fericirea să atragă privirile ei.

Careta cu Doamnele inainta in- 
cet spre Trei-Erarchi; in urma ei 
era o ceată de ostaşi călări, do
robanţi, panduri, plăeşi, din mij
locul cărora se înălţa steagul ţerei 
glorios de vitejiile lor. Toate uşile 
şi ferestrele se deschideau inain- 
tea alaiului dom nesc şi de prin 
toate se’ntindeau covoare şi se a- 
runeau flori."

Ajuns in curtea bisericei. Dom
nul descălecă, şi la uşa fu intim- 
pjnat de norod şi de Mitropolitul 
ţerei cu crucea’n măni. El sărută 
crucea, spuse norodului un cuvent 
bun,  ̂ apoi intră in biserică şi se 
aşeză in strana domnească, care 
era mai naltă de căt celelalte, lu
crată in săpături poleite şi impo- 
dobită cu armele ţârei. — Doamna 
se puse de-a dreapta lui, iar lăngă 
treptele stranei domneşti stătea in 
picioare Domniţa Rucsandra ca un 
ănger de pază cu o carte de ru

găciuni in măni. Mitropolitul ince- 
pu slujba divină, bolta Trei-Erar
chilor resună de cântări, frunţile 
credincioşilor erau plecate spre pă- 
mănt, cănd deodată, intocmai ca o 
nălucă venită nu se ştie cum şi 
de unde, apăru inaintea Domniţei 
Rucsandra un necunoscut, care, 
dăndu-i o ramură verde, ei zise: 
vAcela căruia cerul te-a m enit, 
«iţi hărăzeşte acest semn a l iubi- 
«rei sale şi ju r ă  a te avea de so- 
«Lie sau a  m u ri .»

Domniţa, care luase instinctiv ra
mura din măna străinului, crezu 
că aude resunănd in urechea ei 
glasul infricoşat al destinului, şi 
ridicând un moment privirea pe 
necunoscuta figură, vezu sub ge- 
nele-i posomorite scânteind mii de 
flăcări pornite dintr’un suflet ne
împăcat. — Niciodată fulger din 
cer n’a produs in lume mai mul
tă sguduire, decăt aceşti ochi in 
inima Domniţei. In lumina lor, in
tocmai ca in doue oglinzi, ea in- 
trevezu soarta ei inlănluită de-a. 
s a ; i se păru că intreaga-i fiinţă 
contopită cu a lui se perde in 
intunericul nemărginit. Ea simţi 
ameţeala ce simte porumbul cănd 
se vede răpit de vultur şi purtat 
in ghiare deasupra prăpăstiilor.

Acest om s&măna a fi insuşi dia
volul eşit din temeliile bisericei. 
Fruntea sa era increţită şi amenin
ţătoare ; nările sale se băteau la 
fiecare răsuflare; pe buzele sale], 
era semnul cruzimei şi al indrăz-1 
nelei, dar ce avea el mai infrico-| 
şat erau ochii săi incruntaţi, in fun-1 
dul cărora părei că se luptă o l  
furtună de patimi.

Un fior trecu prin inimele tu
turor la vederea acestei arătări o- 
meneşti.

Nimeni nu cuteza să sufle. Nu
mai Domnul, păstrăndu-şi sângele 
rece ca in zilele de bătălie, p6- 
runci hatmanului să pue măna pe 
obraznicul care indrâznise să se a -  
propie de Domniţa.

In acelaş moment ănse, intoc-’ 
mai ca scănteea ce se pierde in 
vent, străinul dispăru. — Altarul, 
pridvorul, clopotniţa, fură cercetate; 
curtea bisericei, chiliile, pivniţele 
răscolite. — Străinul era negăsit, 
nevăzut. —  Femeile şi copii in-1 
spăimăniaţi işi făceau cruce scui
pând asupra diavolului, bătrânii 
ziceau că e semnul unei ispite dum- | 
nezeeşti, ostaşii buimaci loveau cu- j 
sabia zidurile şi pămăntul cari res 1 
pundeau a deşert, ear Dornnul in 
mănie grăi hatmanului:

s



-  Buescu. s e  hotărăşte in cele din I Astfel liberalii independenţi sunt tm - 
| ; C  ^  comisiunea socotelilor să fie | productivi şi numai roşu productivii 
'|T ată a presinta un alt proiect.

C ron ică m usicală

O E O N I O

J  L  vorbit ieri cititorilor noştri de si- 
J J d e re a  d-rei Didiţa lonescu, o cum-

I __ am  zis i e r i  nepoată, din eroare—
i lu i  T ro tean u .
Lzi, jalnica ei familie ne inştinţeaiă 
la ora 1 d. am. se va transporta la 
■tirul Belu corpul neanimat al aces- 
fgingaşe copile, care lasă in urmă-i
tea regrete, 
im ici şi cunoscuţi, petreceţi-o la 
iapă, ziceţi-i ultimul adio !

REVISTA ZIARELOR.

.«Românul» continuă aberaţiu 
[ 0  sale, ne mai putSndu şi veni 
iîre de când cu articolul d-lui 

laorescu din aDeutsche Revue.» 
i JFcel puţin de s’ar opri aci. Dar 
I .promite să continue incă. Ser- 

;i)llni lectori l

;»iBinele Public» stigmatisează pro- 
toHtul d-lui Conta privitor la re- 

ma inveţămentului, proiect pe 
Ire ’l numeşte neonest, nelibe- 

necuviincios.

trŞ  «România Liberă» se ocupă de 
feelaş proiect al filosofului nostru 
e celebritate epistolară.

Aseară in sala Ateneului, a fost cel 
din urm ă concert al gentilei d-ne Essi- 
pofi.

Sala era plină, prea plină. A ristocra
ţia  bucureşteană era splendid reprezin- 
tată, a tăt ca cualitate, căt şi ca cuan- 
titate. Graţioasa noastră suverană a 0 - 
norat cu inalta Sa prezenţă dela început 
pănă la sfărşit acest concert. In jurul 
M. Sale erau patru dame de onoare.

Concertista, această imitabilă pianistă, 
această celebră virtoasă, a produs cele 
mai gingaşe im presiuni, a lăsat cele 
mai plăcute suveniri in auditoriul ei de 
aseară. Ca tribu t al recunoştinţii, pu
blicului nu i-a lipsit cele mai entusiaste 
aplause ; un caşuleţ do flori din partea 
d-lui mareşal Filipescu şi un mare şi 
frumos buchet din partea M. Sale Re
gale care intre pauza a  doa şi a treia a 
chemat pe concertistă in loja prin ţiară 
şi a conversat cu dânsa vre-o cinci mi
nute.

Sîllilg FAPTE DIVERSE.

D. Bernan Juster, din comuna Bă- 
inii, judeţul Iaşi, a oferit comunei ur
me H ărlău/diniudeţul Botoşani, suma 
» lei 2,500, pentru construirea unui 
:al de scoală, in acel oraş.—D. colo- 

b f i l  A. jGoijan, a oferit revisoratului 
[olar al circumscripţiei Ilfov-Vlaşca, 
Jre a se distribui elevilor pauperi, 43 
:emplare din caetele sale de desemn 

■ Bografic.

Teatre-Speotaeole-Conoerte.

Sămb. 17 ian ., la teatru naţional, Bal 
costumat.

Lunea., Mercurea şi Vinerea, la tea
trul «Dacia» şi la «Bosel», representa- 
ţiuni din repertoriu. — Marţia, joia, 
sâm băta şi duminica, baluri mascate.

Măine, duminecă, d. Frantz Schi- 
peh va da un concert in sala Ateneu
lui cu bine-voitorul concurs al d-rei 
Saegiu, al d-lor Vasilescu, Dimitregcu, 
W eineter, Ferdinand, H. Schipec, Faust 
şi al corului Societăţii de gimnastică 
(Turn-Verein).

E  o datorie din partea publicului bu 
cureştean de a da concursul s&u aces
tui eminent artist, care, slăbit de sdrun- 
cinările vieţii artistice, nu poate in sta 
giunea aceasta să se ingajeze nicăiri, 
pentru că trebue neapărat, după povaţa 
doctorilor, să se odihnească cătva'timp.

Schipec a lucrat mult la desvoltarea 
muzicei naţionale şi azi când are tre 
buinţă de ajutor, nu credem că publi
cul i-1 va refuza, mai cu seamă că ab
stracţie chiar făcSnd de numele artistu
lui, programa acestui concert e foarte 
variată.

NOTIŢE BIBLIOGRAFICE

(Toţi dd. autori, cari doresc să Ie anunţăm 
publicaţiile, sunt rugaţi să adreseze exempla
rele ce ne trimit anume către Redacţie).

„Brazi şl P u tregaiu l, romanul ce s’a 
lublicat in foiletonul nostru, a  apărut 

in editura Librăriei Universale, Leon 
Alcalay, calea Victoriei 18.

Acest roman, in care sunt fotogra
fiate aşa de minunat moravurile şi ti
purile noastre provinoiale, şi ’n care se 
desfăşură o dramă plină de peripeţii 
nteresante combinate cu m ăestrie şi a- 
scernut cu o vervă nesecată, va atrage 
de sigur atenţia cititorilor iubitori de 
adevărată literatură romanească.

Librăriei Alcalay, care a editat pănă 
acum numai cărţi de şcoală, nu-i va 
lipsi de sigur incuragiarea ce m erită şţ 
intreprinderea incepută cu «Brazi şi Pu- 
tregaiu», adică editarea de romăne şi 
cărţi de lectură populară romăneacă, 
in ediţie accesibilă pentru tot publicul 
cititor.

«Brazi şi Putregaiu» e un frumos vo
lum de 300 pagine, şi se află de vân
zare la editor, precum şi la toate libră
riile din ţară, numai cu 2 lei exemplarul!

Scrieri originale'. Au apărut de sub 
presă şi se află de vânzare la toate li
b răriile : Radul Buzescu. roman isto
ric naţional. — Paharnicia de trei zile 
comedie in 2 acte.—Sm irăndiţa  fata- 
p indaru lu i, comedie cu căntece in 3 
acte.—R adu Calomfîremu, dramă isto
rică naţională cu căntec in 8 acte.

cărcarea permanentă a 14 milioane asu
pra impositelor directe astfel cum a fost 
propusă de guvern pentru exerciţiul cu
ren t. — D. Minnigerode recomandă mo
ţiunea formulată de comisia bugetară in 
privinţa propunerii Richter. Ministrul 
de finanţe zice că situaţia financiară e 
favorabilă şi că veniturile imperiului vor 
creşte. Guvernul, in principiu, n’are ni
mic de obiectat contra propunerilor Rich
te r şi Minnigerode, căci ele au aceeaş 
tendinţă ca şi proiectul guvernului care 
însuşi speră să dea descărcarea constantă. 
Căt pentru rest, guvernul nu voeşte să 
strice sistema actuală a impositelor, ci 
numai să o reformeze după trebuinţele 
ce se prezintă.

acţiuni, sau va putea da vr’o ştiinţă a- 
supra lor, este rugat a se presinta la 
sub-semnatul, de la care va primi o bună 
recompensă.

Bengesco, strada Clemenţei, 15. 8 ,
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BULET1NTJ FINANCIAR
Dela 28 Ianuarie
Cursul de Paris

NOTIŢE meteorologice 
(Comunicate de  casa Menu, optic, 

succesorul lu i Lliuer.)

16 iaH. — 12 ore noaptea : termome
trul 4,2 m inus  R. — 7 ore d im : term. 
3 7nin tts R .—Amiazi: 1 plus. — înăl
ţimea barometrică 753. — ceriul noros.

v a r i b t a ţ i .

[Stil oficios. — O foaie oficioasă din 
focşani, «Putna», adresăndu-se libera- 
lor independenţi, le zice:

H i  «Nu ştiţi că Heliade nu admitea de 
1 i t  numai douâ partizi politice : libe- 

ilă şi retogradă? Orice altă grupă o 
nmea hermafrodit, sau, după propriu  
L term in, catîr.» El avea convinge- 
a că aceasta ca şi catării este nepro 

uctivă, fiindcă n’are sens de-a fi.»

La teatru «Bosel» va veni incurSnd 
o companie franceză de operete şi opere 
comice. Se vor da numai patru repre- 
zentaţiuni: «La fille du tambour major, 
Mme Favart, Le petit duc» şi Lesclo- 
«ches de Corneville.» Luni 19 ian., va fi 
cea d’ăntăiu reprezentaţie.

Direcţia generală a treatrelor ne-ain- 
ştiinţat că in serile de 10, 24, 31 ian. 
7, 14 şi 21 febr. va da in sala teatrului 
naţional baluri mascate.

ULTIME ŞTIR I TELEGRAFICE 

(Serviciul AGEN ŢIE I  HAVAS)

Viena, 28 ian. — Camera deputaţi
lor.— D. Lienbacher, conservator, pro
pune o modificare in legea electorală 
pentru Reichstag, astfel ca imposiţul 
funciar să formeze cel puţin patru cin
cimi din minimul necesar pentru a avea 
drepturile de alegător in colegiul mari
lor p roprietari; aceeaşi propunere tinde 
intre altele la estinderea drepturilor e- 
lectorali in oraşe şi provincii. — Pro
punerea d-lui Schonerer, care tinde la 
introducerea sufrajului universal in Aus
tria, a fost respinsă la prima lectură.

Berlin, 28 ian. — Camera deputaţi
lor a discutat azi propunerea d-lui Rich
ter, care tinde a introduce in buget des-ţ

SOCIETATEA „ECONOMIA“

D. prezident al societăţei «Economia» 
din Bucureşti ne face cunoscut că mem
bri acestei societăţi se vor intruni măine 
Duminecă, la orele 1 după ameazi in 
adunarea generală in localul U niversi
tă ţi, sala facultăţi de ştinţe No. 18 unde 
sau făcut in to t d’auna asemenea adu
nări.

La ordinea zilei sunt urmâtoarole ces- 
tiunei:

Raportul d-lui controlor-contabil asu
pra situaţiunii anului 1880, şi alegerea 
comisiunii de verificare. Alegerea Comi
tetului, fixarer maximului de împrumut, 
votarea budgetului pe anul corent, ori-ce 
alte cestiuni ce se vor propune fie din 
partea Comitetului, fie din partea ori
cărui membru al societăţei.
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OURSUL BUCURESCI
Pe ziua. de 17 Ianuarie  1881, ora 10

VALOAREA CumpS- Vândute 
rate

B U L E T I N  O O M ' R C IA X j 
Cursul d in  28 Ianuarie  1881

M r r s i l i a
Grău ghirca de Galaţi — 100 kgr. 
Grău ghirca de Brăila — « “ .
Porumb cincantin « — « * • .
Porumb de Galaţi — « * • .
Orz de Galaţi — « * • .
Orz de Brăila — « 8 • .
Secară de Dunăre — • « “ •
Ovfiz de Dunăre — « " •
Fasole de Brăila — « “ • ,
Semeaţă de in — *
Semenţâ de cânepă — « « •
Rapiţă — o “ • .

L o n d r a  
Grău de Brăila — 429 livre . » 
Grău de Galaţi — « « • •
Porumb de Dunăre — 480 « . .
Porumb de Galaţi — « * • •
Orz de Galaţi _  408 «
Orz de Brăila — ,< » • •
Secară de Dunăre — 480 « • .
Secară de Galaţi — #> » • •

A n . v e r e .
Grău de Sandomirka. — 100 kgr.
Grău polish de Odesa — ,, kgr-
Secară de Dunăre — ,• kgr-
Secară de Marea-Neagră — „ kgr.
Orz de Dunăre —  » *£r-
Orz de Odessa *■- » kfJr-
Semănţă de in de M.-N. — „ kgr.
Năut de Dunăre —  » kgr.

fr. c.
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16.25
15.75
16.25
14.50
19.50
19.75 
2 1 -  
33,—
33.50
20.50

28,6
2 9 ,-
2 4 ,-
24,—

26.50
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16,25
16.50
34.50

Acţiunile prim itive ale societăţiei căilor 
ferate romăne sub No. :

S e r i a  D. 30,377/30,379 ; 30,392, 30,393. 
Seria E . 83,701/83,703; 106,655/106,694 
fiind sustrase, s’a  oprit preschimbarea 
lor şi achitarea cupoanelor. V en-cine va 
poseda una sau mai multe din aceste

OBLIGAŢIUNI

6 •/. Ob. de stat convert.
6 ®/# Căilor fer. Romane 
8 "Io Domeniale. . ■ • 
Dob. 10 fr. Ob. C. p. 301.
7 “/* Scrisori func. rur.
7 »/0 „ „ urbane
8 °/j Impr. Municipal. *

,, pr. Buc. (bil. 201- 
b -Io Renta romănă . .
Acţiuni Dacia . . . .  

,, Romania . . • 
„  Băncei dp Rom. 

Bom.eşite la sorţşicopex  
Obliir de stat. 

Renta . .
Căilor forate 
sensuri . .

Argint contra aur . . 
Bilete hypot. contra aur 
Rubla hirtie . . . .
Florini.................................
Lose otomane . . . .

Cursul din Viena 
28 Ianuarie 

Napoleonul . . . . *
D u c a t u l ......................
Lose otomane . . . ,
Rubla hărtie . . . .

Cnrsul din Berlin
28 Ianuarie

Oblig, căilor lerate rom.
A cţiu n ile ..................... .....
Priorităţile . . . .  
Opbenheim . . . . .  
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rl__ Ţu hatmane Savin, şi tu vis- 
leefl fernice, şi tu vornice, şi voi toţi 
jWţMneni de oaste şi de muncă, mar- 

ori aţi fost că in Vinerea sfântă, 
n casa lui Dumnezeu şi in faţa 
roastră, un păgăn a cutezat să ri- 
ijice ochii asupra fiicei mele. In- 

jjW iată să se inşire pe toate cărările 
' 1‘ealungul şi dealatul ţerei căr- 

luri de arcaşi şi puşcaşi, de pede- 
tri şi călări, să-1 caute şi să mi-1 
iducă viu sau mort.

In zadar ănsă arcaşii şi puşca- 
ii, călăreţii şi pedeştri inşirară 

Irumurile, cu trierară pădurile, şe- 
iurile, munţii şi văile, păgănul nu 

m sa se  nici urmă după el. Toţi se 
ntorsere a casă incredinţaţi că l’a 
nghiţit pămentiil; numai povestea 
iespre aSnsul remase la vetrele 0 - 
Staşilor.

II.

Cine so zăreşte colo ’n depărtare 
ăl are pe un cal negru dar alb de 

spume tăind in doue apele Nistru
lui ? Numai nările calului se văd 
nne-ori de pintre valuri, ănse pe 
luări el scoâte suflet puternic care 
preface apa 'n stropi. Călăreţul in-

fipt pe şea se vede şi el numai 
de la brău in sus ; el ţine frăul 
cu măna singură, şi fruntea sa nu 
se ameţeşte de luciul amăgitor al 
undelor. — Eată-1 ajuns dincolo 
pe m al; calul se scutură de apă, 
ear călăreţul ăi desmeardă coama.

Nu era ănse şfirşit pericolul pen
tru călător, căci dincolo de Nistru 
se intindea şi mai fioros pustiul 
ca o a doua apă nesfirşită, care la 
resărit se unea cu cerul.

Călăreţul ănsă, indrăzneţ ca şi 
cănd ar fi el stăpânul pustiului, 
luă şesul de-a curmezişul fără drum 
nici cărare, şi mergea impotriva 
văntului care şuera in urechile lui.

Sosi noapteaj careinveli pămen- 
tul cu mantaoa sa cernită şi o tă
cere adencă se făcu intr’un întu
neric şi mai adenc. Nici o lumină, 
nici o şoptă; numai scânteile ce 

| eşiau din copitele calului se ve
deau din cănd in cănd, numai tro- 

| potul lui se auzia resunănd sec pe 
j prundiş.

Cerul era acoperit; ici colea căte 
j o stea singuratică se ivia la inchei- 

turile nourilor şi părea că intrea- 
bă sfiiditiasă pe călător unde mer- 

| ge ; apoi, uimită de sumeţia lui şi 
I de tăcerea nopţii, işi ascundea ea- 
■ răşi faţa .sub umedu-i vel.

Sosi mezul nopţii şi iată că de 
la un colţ al pustiului despre apus 
se auzi un răcnet ascuţit şi lung, 
care se preumbla de-a lungul pă- 
măntului clocotind lugubru ca un 
duh de blăstem, şi nu bine apu
case acest răcnet să se stingă, că 
un al doilea şi mai ascuţit şi mai 
infiorător se auzi spre răsărit.

S’ar fi zis că pustiul tre.zindu-se
din somn se ingănasingur pedănsul.

Şi un al treilea, şi un al patru
lea răspunseră in miază-zi şi in 
mează-noapte, pănă cănd aceste răc
nete se impreunară intr’un con
cert ingrozitor de care şi cerul şi 
pămentul păreau înspăimântaţi.

Atunci călăreţul se opri un mo
ment, descălecă, strinse chingile 
la şea, cercetă crenaenele la pis
toale, incălecă şi plecă iarăşi ca 
văntul şi ca gănduî.

Mergea intocmai ca o fantasmă 
tăind intunericul, despicând văntul, 
incrucişănd urletele, cănd de odată 
zări inaintea sa două lumini aţin
tite asupra lui ca ochii iadului şi 
o duhoare fierbinte ăi lovi obrazul.

Calul sforăi din nări, dar nu dădu 
indărăpt; călăreţul scoase cu linişte 
un pistol de la brău şi detună in
tre cei doi cărbuni aprinşi.

Un gemet înăduşit, o frămăn-

tătură prin petre şi năsip, un clăn- | 
ţănit de dinţi se  auzi, şi apoi nu 
se mai auzi nimiic.

Atunci el înfipse pintenii in coa
stele fugarului care plecă ca. să
geata sburănd peste dihănii, iar a 
cestea de căte ori in turbăciunea 
lor se prea apropiau de călăreţ, 
intălneau gloanţele lui şi copitele
fugarului.

Pănă ’n zi,oă se prelungi gro
zava luptă cu turma lupilor flă
mânzi ce goneau prada cu spume 
la gură, cănd in fine, renunţând la 
biruinţă, se innprăştiară in nesfir- 
şitul stepelor^ lăsând inurm ă-leun  
lung şir de cadavre.

încă trei Ziile şi ăncă trei nopţi 
merse călăroiul pe şesuri^ întinse 
adăpăndu-şi. 'Calul la păniele ce îs- 
voriau la n.iari distanţe desub nă- 
sîpuri, şi ’Arănindu-l cu erburi de 
sub petre; gi in calea lui se ca- 
lăuzea de paserile sburătoare, de 
luceafărul zilei , de stelele de noapte, 
asculta păinentucl, intreba văzduhul, 
şi nici odată nu rătăcea.

In sf&rşit, el ajunse la malul Do- 
nului, pe* şesuL c&ruiâ. sg intindes. 
o mare- tabără de oşteni. >

Abia trecuse- pintre cele de ntăi 
corturi şi vestea despre sosirea lui 
se răspândi ţ>retu.tind.eni. Toţi din

inaintea lui 
mai mare bu-

toate părţile alergau 
dănd semne de cea 
curie.

— Bine-ai venit Tirnuş, fiul l\ii 
Bogdan! strigară cu toţii.—Tu ne 
lipsiai, şi noi rătăceam ca turma 
fără călăuz.

— Călăuzul vostru este Dumne
zeu, şi eu ascult porunca lui.

— Şi care este porunca lui ?
— Auzit-aţi voi de o ţară de

părtată, ţara Moldovei, cu fănaţe în
florite, cu lanuri mari de păne, 
cu ape dulci, cu codri umbroşi ? 
— Acolo trebue să mergem, să 
nuntim sau să resboim I

— Să mergem I
— Acolo este fiica Domnului, o 

frumuspţă precum n’a i 1 1 veselif ăncă 
pămentul, n’a desmierdat ăncă ochi 
omeneşti. Acea fiică ’irii trebue mie 
de soţie şi vouă de stăpână.

(Va urina.)
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A N T A L  G R I M A U L T  &  C
CU LACTO-PHOSPHATU DE CALCE

Toto pcrsone'le cari su/oţ* de iiifiladii de pppt, precum 
tidrtiiiiH  si tusse vivechile  trebfie sa intrebilinlcze

A ieste  preparaţiunl sunlu  sing  
pentru consti 

A nli-anşm ice §i di

De venzare

K  contra reumaismelor, a cataruri- 
— lor, durerilor ranelor, băuturilor, 
3 * de la picioare etc. Deposiţ central, 

la Paris, rue. Neuve 40 şi în t<5te, 
Sj farmaciile S t Merri.

Dr. Ignatz Englender,
dr. in modicină.şi chirurg, mamos, mem bru a 
facultăţii de mediciuă din Viena vindecă după 
o metodei escelentă urm ările impotenţei, im- 
potenţa la bărbaţi, proluţiuni, period la femei, 
sifilis invec.hit'', boale de piele, iu te , rad iea l şi 
fă ră  darcue fără ca individul s ă  fie .în trerup t 
de lâ ocupăţiuni. Consultă şi in limba romană 
şi franceză. Viena- Lauerezberg 5, vis-â-vis.de 
Ferdinandsbriike, S tadţsnite. Consultă in fie
care zi de la 9—5 ore, şi prin scrisori. "

HOTEL DE L’OPERA
al lui EDUARD SACHER

De închiriat şi de venzare
in Viena (A u str ia )

1NJCTIE CUPRAF-TISANfî
D r DICMAIMI? vindecă măi repede de căt ori 

D lC ilm lJull care alt re mediu scurgej’lc 
n o u i sau invechite; 15 fr. . tratam entul com
plect ' se - trim ită fradco după inaintarea costului 
,prin niandăt.-postai >. ; •<;;

Dr. BIEJî AIMŞ! caută mai cu. seamă boabele 
vedice ătfit priri consultaţii, cat şi prin  scribi 
5 rite Rodier.

P H N T D A  U utnraiulur, u t rij'ej, a hi-on?
L / U m  I I "IM  5*'il i i‘i taţi un ii:- pfep cyiu ij 

pectoralele celq mai. eficace 
recuhoscutb de m edici sunt' tot->d aiina. ’ Sifo- 
p'u'l şi. "1 ’g.sţa de :Nafgn de Pelangrenier dia Pa
ris, ce nu conţin nici opium, nici morfină, nici 
Coti ei nit; 'ele pot,(i date,/ă/w  fr ică  copiilor. (A 
se feri de contrafaceri).
‘•'.beposSte'ia România ini principalelor larm a :ii

FEE BRAVAIS
CU VAPOR SEMI-FIXE ŞI LOCOMOBILE HORIZONTALE 

.SI VERTICALE DE 1—50 CAI.
M&şine orizontale,

locomobile sau pe pative 
încălzirea cu flăcări di- 
: rectă, do 3'—50 cai.

tf&siae verticale Masine horizontale
locomobilă' său fixă i licălzireă in 

l/uruj flăcării de. 6.—50 cai.

V E R IT A B IL A  ...

EAUALLEMANDE
C O M P U S A  d& L E S E U R

Această apă face * dispare petele ra 
şii, impedic'ă sbărciturile şi albeşte peleo 

■La Paris,; la d-nu Gastellier. pariu 
nieur, No. 47, rue delaC haus^e d’Antni 

Deposit in Bucureşti la farmacia d-ul 
C Vy. -Zumer, la d-nu Appel el O-ie. 
şi la toţi coifeuri şi parfumori.

Toate maşinele sunt gata di; dat. Se trim it franco prospccie doinihitr 
C ăra  I . HKKIVLA.XN' L A C H a P E L L K ,

1. BODLET ST COMP.. SUOCEBOai.
Ingineri mecanici, 111, rue du Foub.urg Poissonniere, Paris.

ALtMENTAfllINjE

AU GOURMAIMD 
I N  G K EIA -N JD  H O T E L  B R O . F F T

SOSESC CONTINUU ARMATOARELE PROSPĂTURI

Icre proaspete, Icre tescuite dulci, Icre de chefal, Icre. de 
Ştucă, Stridii, Homarzi, Hiel afumat.

B i R I I N r Z B T T J I R I  
Brie, Bondon, Brânza de.! Olanda, Camembert, Coulomnier,' 

Crem de Olanda,1 Ementaler, Fontino, Gorgonzola, Gervars/ 
Gournai,- Imperial, Mont d’or-, Roquefort, Strahino, Parmezan,

a ^ K 3 S T X J P l I  
Şunci de Găscă, Şunci ferte, Şunci crude,- Salam de Ve- 

rona, M ilano^Bolonja, Lion, Ari, Galantini de pasăre, Pate 
de' Foie gras trufe, Muşclii de vacă, Limbi de bivol, Cărnaţi.

A Ş O E T I M E T  C O M P L E C T  
In iot felul de Băuturi fine, Ceaiuri caravane, Chocolaterii, 

fructe■-candite. Fructe pentru Desert.
PreciuriLe m odeste şi serviciul prom pt. ' “H fl

Cu stimă MOCEANU.

S I  R E L E L E  E I  U E  JVC IR, J

se vindecă fără pericol şi dureri, fără cură do foame 
in 2 ore, garantându-se un succes sigur. fără.. a!şi în
trerupe ocupa|i u nea.

Se primesc comande pentru medicamente

Farmacia la Sf. George
V ie ru i  “V \ A V im n ie rg asse , N o .  3 3 .

P rim a Societate I. R . pi'iv. de navigaţiune p e  .Dunăre, C A P S U L E  G B i ^ Â U L T  & C

M A T I C O
G R I M A U L T  & C‘\  P h a

8 , KUI VTVIENNH, PARIS

Resultatu infailliblu io tratam entul^ gonorrhee 
fârâ a osteni stom arbulu dupe Omni fscu tot» 
Capsulele Cu oopahu liquidu.

f )p p m ita  in  n r i v c p n t e i r  P h n r m 's c i li. ] Barbe . . . tt
i, j Coupe de Cheveux . .
i. i Prisure . . .h ,. .
ii', k, FricUon' . ................................ '
i .  Ş v Coilture de Dame au Salon .

i. ! > Coifiure de Dame k domicile.
i Coiffure de Dame id le Soir. 
i- j i Travail des'Chevefox â Paris 
i. ij :\ 'Pariunierie, en touts geiires-. . .

Articles de toilette. ,
Casa «KENU» opticiaii,.succesorul d-lui j| 

Lliucr i 1,
‘‘J | : VINDECARE ASIGURATA
'3 Migrejiş, dureri nevralgice,şi rheum atisiaţU -

f ‘Inele, ^brăţări, incingâtoare, cei;cţiri de picior- K  
■ U  Calea Veiicton 60. SL

ipcgiafia Ştefan Mihaleecu, Strada Covaci, No. 14

.  0:50 
.  0.30 
.  0.50 
.  j  . 0 . 50 ; 
.  4.00 
. 6.00 
. ' 8.00 
IÎ6duit

de la acuitatea de m edicină din Paris 
.. D E  P A R I S  —  8 ,  P L A O K  L ’O P E R A  —  P A R I S  

Se găseşte la toţi farmacişti, şi ooaferi 
Medalia. d,o u ierit dectuaiati-Caşei Doctorului PlERRli şi recompesa cea mai m arş 
a  4 , obţinută de .dep tifnces,


